
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33279 15Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2016

relativa ao Contrato Administrativo nº 320/2014 – HOL, fi rmado 
entre o Hospital Ophir Loyola e a empresa ENFERMED COMERCIO 
DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA ME;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 428/2016 de 
17/05/2016 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/ 
494007 de 05/12/2016;
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 16 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 133271
PORTARIA Nº 1065/2016 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 33.258 de 25/11/2016;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/ 
45251 de 03/02/2015, que versa sobre a inexecução contratual 
relativa ao Contrato Administrativo nº 096/2014 – HOL, fi rmado 
entre o Hospital Ophir Loyola e a empresa BRISTOL – MYERS 
SQUIBB FARMACÊUTICA S.A;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 836/2015 de 
31/08/2015 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/ 
446330 de 03/11/2016;
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 16 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 133272
PORTARIA N° 1064/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº DOE nº 33.258 de 25/11/2016;
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2016/459845 
de 10/11/2016.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidades de possível 
infração disciplinar da servidora KARLA PINHEIRO DA SILVA .
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com fundamentos 
no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, constituído pelos 
servidores NILCE MARIA PAMPLONA CORREA (presidente), 
Biomédico, matricula nº 57203067/2, THAIS DE OLIVEIRA 
CARVALHO GRANADO SANTOS (membro), Nutricionista, 
matricula nº 57195254/2 e LUANA KELLYN CARDOSO DA SILVA 
FERREIRA (membro), Fonoaudiologa, matrícula nº 57193125/2; 
para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no 
processo supracitado, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias 
para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 133273
PORTARIA Nº 1054/2016 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 33.258 de 25/11/2016;
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 037/2016 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/ 
467154 de 16/11/2016;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa: NORTE SUPPLY 
COMÉRCIO ATACADISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS-EIRELI;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
085/2015, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.816 de 27/01/2015.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 14 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 133276
PORTARIA N° 905/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/ 
391219 de 23/09/2016, no qual solicita a substituição do 
membro da Comissão de Processo Administrativo instituída pela 
Portaria nº 701/2016 – GAB/DG/HOL referente ao processo nº 
2016/156929 de 19/04/2016 .
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar no processo de Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2016/156929 de 19/04/2016 
instituído pela Portaria nº 701/2016 - GAB/DG/HOL, JULIANA 
KARLA LOPES COSTA (membro), Téc. em Adm. e Finanças 
(Pedagogia), matrícula nº 5776678/ pelo servidor ALEX RIBEIRO 
QUARESMA, Agente Administrativo (membro), matricula nº 
57194203/1.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria nº 701/2016 
– GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 133277

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 1043/2016–GAB/
DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia PRISCILA GONÇALVES 
LOPES DE VASCONCELOS, matrícula nº 5681960/1-HOL, 
enfermeira, e, no seu impedimento a servidora ANGELA CORREA 
DA SILVA, assistente administrativo, matrícula nº 5908748/1-
HOL, ambas lotadas no Departamento de Enfermagem do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de fi scais do Contrato 
Administrativo nº 098/2016 – HOL, fi rmado com a empresa N DO 
NASCIMENTO – EIRELI – EPP, que têm como objeto a Aquisição 
de 200 (duzentos) aparelhos de pressão arterial adulto. Processo 
nº 2016/317586.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 23 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 133298
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 1037/2016–GAB/
DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia FERNANDO CARIBÉ DE 
MORGADO JÚNIOR, matrícula nº 57223234/1-HOL, farmacêutico 
bioquímico, lotado na Divisão de Almoxarifado - CAF do Hospital 
Ophir Loyola e, no seu impedimento o servidor ÍTALO DE JESUS 
COSTA DE SOUZA, farmacêutico bioquímico, matrícula nº 
5789990/2-HOL, lotado na Divisão de Farmácia do HOL, para a 
função de fi scais do Contrato Administrativo nº 097/2016 – HOL, 
fi rmado com a empresa MAJELA HOSPITALAR LTDA, que tem 
como objeto o fornecimento de medicamento quimioterápico 
acetato de abiraterona 250mg, para o período de 12 (doze) 
meses. Processo nº 2016/361151.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 16 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 133295
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 1041/2016–GAB/
DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia CELSO MASCARENHAS 
DA SILVA, matrícula nº 54188038/2-HOL, farmacêutico, 
lotado na Divisão de Farmácia do Hospital Ophir Loyola e, no 
seu impedimento o servidor JOSÉ ROBSON PAIXÃO BEZERRA, 
farmacêutico, matrícula nº 55586337/1-HOL, lotado na Divisão 
de Farmácia do HOL, para a função de fi scais do Contrato 
Administrativo nº 092/2016 – HOL, fi rmado com a empresa M 
B DA CRUZ SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO ME, que tem como a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de manutenção corretiva de 01 (um) NO BREAK MARCA CM 
COMANDO MODELO DOMINION SP 3750KVA SERIE 60432, com 
substituição de peças, ajuste calibração via software e revisão 
elétrica, RP nº 19599 pertencente à Divisão de Farmácia e que 
está conectado à Cabine de Segurança Biológica da Farmácia 
Satélite da Quimioterapia. Processo nº 2016/340720.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 16 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 133288
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 1042/2016–GAB/
DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, matrícula nº 3259536016-HSE, nutricionista, 
lotada na Divisão de Nutrição do Hospital Ophir Loyola e, no seu 
impedimento o servidor BRUNO CORDEIRO GABY, administrador, 
matrícula nº 57229931/1-HOL, lotado na Divisão de Nutrição do 
HOL, para a função de fi scais dos Contratos Administrativos nº 
094/2016 – HOL, 095/2016 – HOL, 096/2016 – HOL fi rmado 

com as empresas BELPARÁ COMERCIAL LTDA - EPP, OLITHIER 
COMÉRCIO DE MATERIAIS E MERCADORIAS LTDA ME e, GOLD – 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP, respectivamente, que 
têm como objeto a aquisição de utensílios para cozinha. Processo 
nº 2016/326216.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 16 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 133293

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 092/2016-HOL
Objeto: prestação de serviço de Manutenção corretiva de 01 
(um) NO BREAK
Data Assinatura: 16/12/2016
Valor Total: R$ 5.600,00
Vigência: 16/12/2016 até 16/03/2017
Pregão Eletrônico nº 123/2016 – Processo nº 2016/340720.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: M B DA CRUZ SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO ME, 
com sede na Avenida Doutor Freitas, nº 3433, Bairro do Curió-
Utinga – Belém/PA, CEP: 66.610-030, Fone: (91) 3277-2595 / 
98110-6144, E-mail: norfrio.refrigeracao@hotmail.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 133286
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 094/2016-HOL
Objeto: aquisição de utensílios para cozinha
Data Assinatura: 16/12/2016
Valor Total: R$ 1.830,00
Vigência: 16/12/2016 até 15/12/2017
Pregão Eletrônico nº 122/2016 – Processo nº 2016/326216.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: BELPARÁ COMERCIAL LTDA - EPP, nome fantasia, 
BELPARÁ, com sede na Travessa Humaitá, nº 2233, andar 1º, 
sala 101, Bairro do Marco – Belém/PA, CEP: 66093-047, Fone: 
(91) 3031-5152, E-mail: belpara@oi.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 133289
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 095/2016-HOL
Objeto: aquisição de utensílios para cozinha
Data Assinatura: 16/12/2016
Valor Total: R$ 3.512,68
Vigência: 16/12/2016 até 15/12/2017
Pregão Eletrônico nº 122/2016 – Processo nº 2016/326216.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: OLITHIER COMÉRCIO DE MATERIAIS E 
MERCADORIAS LTDA ME, com sede na Rua Piratini, nº 1175, 
Bairro Ipiranga – Frederico Westphalen/RS, CEP: 98.400-000, 
Fone: (55) 3744-1864 / (55) 8444-1864, E-mail: olithier@gmail.
com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 133290
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 096/2016-HOL
Objeto: aquisição de utensílios para cozinha
Data Assinatura: 16/12/2016
Valor Total: R$ 2.349,00
Vigência: 16/12/2016 até 15/12/2017
Pregão Eletrônico nº 122/2016 – Processo nº 2016/326216.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: GOLD – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
EPP, com sede na Rua Salvador da Silva Porto, nº 20, Fundos 
do Loteamento Dona Ana, Forquilhinhas – São José/SC, CEP: 
88.106-692, Fone: (48) 3259-8798 / 3357-1865, E-mail: 
goldsc9@gmail.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 133291
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 097/2016-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
ACETATO DE ABIRATERONA 250 MG, para o período de 180 
(cento e oitenta) dias
Data Assinatura: 16/12/2016
Valor Total: R$ 1.119.420,00
Vigência: 16/12/2016 até 14/06/2017
Pregão Eletrônico nº 007/2016 – POE/MA, Processo nº 
2016/361.151.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: MAJELA HOSPITALAR LTDA, com sede na Rua Jorge 
Acurcio, nº 777, Vila União, CEP: 60.410-800 – Fortaleza/CE, 
Fone: (85) 4006-9001
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 133294
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 098/2016-HOL
Objeto: Aquisição de 200 (duzentos) aparelhos de pressão 
arterial adulto
Data Assinatura: 23/12/2016
Valor Total: R$ 11.700,00
Vigência: 23/12/2016 até 22/12/2017
Pregão Eletrônico nº 127/2016 – Processo nº 2016/317586.
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: N DO NASCIMENTO – EIRELI – EPP, com sede na 
Avenida Barão do Rio Branco, nº 1206, Bairro Nova Olinda – 
Castanhal/PA, CEP: 68.742-000, Fone: (91) 3721-7019 / 
(91)3711-7967, cel: (91) 8021-0505 / 8874-8112 / 9235-1090, 
E-mail: licitacaodistrinorte@hotmail.com / distrinort@gmail.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 133297

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE02392
Valor: R$ 71.928,70
Data de emissão: 22/12/2016
Processo nº 2015/48850
Origem: Pregão Eletrônico nº 173/2015
Objeto: Fornecimento de Dieta Enteral Líquida Nutricional 


